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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR

Nr.!(l:)! /lZot.,/(E.M./A.K.) Tirang, mé A& Q ] 2024

Lénda: Dergohet vendim mbi kérkesén tuaj

Drejtuar: Sali BERISHA

Adresa: Rruga “Mustafa Matohiti”, Ndértesa Nr.36, Hyrja Nr.1, Njésia Bashkiake Nr.2
TIRANE

Bashkalidhur, ju dérgojmé vendimin dat& 18.01.2024, mbi kérkesén tuaj me nr. 1001 prot. daté
15.01.2024 (hyrje né prokurori), n€ kuadrin e procedimit penal nr. 287 t€ vitit 2020.

Duke ju falenderuar pér bashk&€punimin,

DREJTUESI I PROKURORISE
ALTIN FDUMANI

Scanned with CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Ui
REPUBLIKA E SHQIPERISH

PROKURORIA E POSACME

KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR
TIRANE

VENDIM
PER KERKESAT E PALEVE

Né Tirané, mé daté 18.01.2024, ne Arben Kraja dhe Enkeleda Millonai, prokuroré né Prokuroring e
Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar Tirang, pasi studiuam procedimin penal nr.
287 t& vitit 2020,

KONSTATUAM:

Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t¢ Organizuar Tirang, ka regjistruar procedimin
penal t& mésipérm, né kuadér té té cilit, rezulton i regjistruar si person nén hetim edhe shtetasi Sali
Berisha, i dyshuar pér kryerjen e veprés penale “Korrupsioni pasiv i funksionaréve té larté shtetérore
ose té zgjedhurve vendoré”, kryer né bashképunim, parashikuar nga neni 260 e 25 i K.Penal.

Me vendimin nr. 112 daté 20.10.2023, Gjykata e Posagme e Shkallés s¢ Paré pér Korrupsionin dhe
Krimin e Organizuar Tirang, ka pranuar kérkesén e prokuroris€, duke caktuar pér personin nén hetim
Sali Berisha, masat e sigurimit personal “Detyrim pér t’u paraqitur né policiné gjygésore”, parashikuar
nga neni 234 i K.Pr.Penale dhe “Ndalim i daljes jashté shtetit”, parashikuar nga neni 233 i K.Pr.Penale.

Me vendimin nr. 117 dat€ 26.10.2023, Gjykata e Posagme e Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe
Krimin e Organizuar Tirang, ka vendosur ndér t& tjera, vazhdimin e mas€s s€ sigurimit personal me
karakter shtréngues “Detyrim pér t’u paraqitur né policiné gjyqésore”, e parashikuar nga neni 234 i
K.Pr.Penale, caktuar me vendimin nr. 112 dat& 20.10.2023 ndaj personit nén hetim Sali Berisha duke u
urdhéruar Ky i fundit t& paraqitet t€ hénén e paré dhe té treté t€ ¢do muaji, ora 10.00 para oficerit t&
policis€ gjyqésore, prané Prokuroris€ s& Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar si dhe
urdhérimi i kétij shtetasi t& mos largohet nga territori i Republikés s& Shqipéris€, pa autorizimin e
gjykatés, n€ referim t&€ nenit 233 pika 1 t€ K.Pr.Penale dhe ndalimi i pé€rdorimit t€ pasaportés dhe
dokumentave té tjera idnetifikuese t& vlefshme pér daljen jashté shtetit.

Duke mos gené dakort me dy vendimet e mésip&€rme, nga ana e personit nén hetim dhe mbrojtésve té tij
gshté ushtruar ankim. Gjykata e Posagme e Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar Tirang,
me vendimin nr. 56 daté 21.11.2023, ka vendosur ndér t€ tjera miratimin e vendimit nr. 112 daté
20.10.2023 t& Gjykatés sé Posagme t& Shkallés sé Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organziuar t&
verifikuar me vendimin nr. 117 daté& 26.10.2023 t& s& nj&jtés gjykaté, ndaj ankuesit Sali Berisha.
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Neni 232 i K.Pr.Penale, paraget diapazonin e masave t& sigurimit shtrénguese, ku ndérmijet tyre edhe
até t€ arrestit né sht€pi. Masa e sigurimit “arrest né shtépi”, parashikuar si e tillé né ményré mé tg
hollésishme nga neni 237 i K.Pr.Penale, konsiston, pikérisht, né detyrimin e personit nén hetim, pér t&
qéndruar n€ njé vend t&€ caktuar, konkretisht banesés s& tij, moslargimit nga kjo banesé ose vendi i
caktuar ku ai banon, kurohet ose mbahet me asistencé. Kur cakton kété masé, gjykata pércakton edhe
ményrén e ekzekutimit dhe t& mbikéqyrjes sé saj.

NE rastin konkret, Gjykata me vendimin e sipércituar, ka disponuar “...Urdhérohet shtetasi nén hetim
Sali Berisha, t¢é mos largohet nga banesa e tij e ndodhur né adresén: Rruga “Mustafa Matohiti”,
Ndértesa 36, hyrja 1, Nd 036, Njésia Administrative nr. 2 Tirané, si dhe té mos komunikojé me persona
1€ tjeré pérveg atyre qé bashkéjetojné né té njéjtén banesé me té...”.

NE& vijim, neni 237 i K.Pr.Penale, né pikén 4 t& tij, parashikon se pér koh&zgjatjen e arrestit né& shtépi
vlejné rregullat e caktuara pér paraburgimin dhe né pikén 5 sanksionon se koha e géndrimit n€ arrest né
shtépi llogaritet né caktimin e dénimit. Pra, referuar ashpérsisé qé mbart kjo masg, ajo gjen pérputhje
né disa elementé, me masén mé ekstreme, q€ €shté “arresti né burg”, parashikuar nga neni 238 i
K.Pr.Penale.

Ndodhur né kéto kushte, edhe e drejta pér t€ ushtruar profesionin, apo qofté edhe mandatin e fituar nga
zgjedhjet pér n€ Kuvend, duhet t&€ konsiderohet si e papajtueshme me zbatimin e masés s€ sigurimit
“arrest né shtépi”, parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale, ashtu si¢ &shté e papajtueshme edhe pér ¢do
qytetar tjetér q& i nénshtrohet késaj mase, e drejta pér t€ shkuar né€ puné.

NEé rastin e masave t€ tjera shtrénguese, si¢ €sht€ detyrimi pér t’u paragitur né policiné gjyqgésore,
konstatohet se e drejta pér t&€ ushtruar profesionin, &shté né pérputhje me llojin e masés, pasi personi
nuk detyrohet t& qéndrojé né& banesén e tij.

Lloji i masés shtrénguese, vendoset nga gjykata, duke mbajtur parasysh kushtet dhe kriteret q&
kérkohen pér caktimin e tyre apo respektimi i detyrimeve té tjera qé lidhen me njé masé sigurimi.
Aplikimi i masés s€ sigurimit t€ arrestit né shtépi, do t& thot& se nevojat pér sigurim dhe mbarévajtje t&
procesit penal, nevojat pér t€ cilat &sht€ vler€suar t€ vendoset kjo masg, jané mé t&¢ médha e mé t&
domosdoshme, se sa ato t& vértetuara nga llojet e tjera t& masave t& sigurimit personal.

Ndodhur né kéto kushte, nevojat q€ ka vlerésuar gjykata, mbi bazé té t& cilave ka ¢muar caktimin e
masés sé sigurimit “arrest né shtépi”, parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale, duhet t& mbizotérojng,
né raport me tagrin e deputetit ndaj t& cilit zhvillohen hetime, pér t& marré pjesén né punimet e
Kuvendit.

Legjislatori, nuk ka parashikuar n& asnjé nga dispozitat e K.Pr.Penale apo n& dispozitat e ligjit nr.

81/2020 “Pér té drejtat dhe trajtimin e té dénuaréve me burgim dhe té paraburgosuréve” mundésimin e
dhénies sé& njé leje t& tillé. Madje, edhe si¢ mund t& konstatohet nga veté kérkesa e paraqitur nga
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personi nén hetim, népérmjet mbrojtésit av. Sokol Méngjesi, nuk evidentohet asnjé dispozité mbi t&
cilén t& mbéshtetet kérkesa pér dhénien e késaj leje.

Edhe Gjykata e Lart€ né vendimin e saj nr. 17/5 daté 09.11.2015 &shté shprehur: “...Leje, e cila né
vetvete pér nga natyra e saj, sidomos pér nga kohézgjatja dhe vazhdueshméria thuajse e pandérpreré
sipas kalendarit té punimeve té Kuvendit, dhe pér nga moria e veprimtarive kuvendore do té zbehte
pothuajse krejtésisht géllimin dhe objektin e vendimit pér caktimin e masés sé sigurimit. Né Kodin e
Procedurés Penale nuk identifikohet ndonjé dispozité ligjore qé té parashikojé mundésiné e dhénies sé
njé leje 1¢ njé natyre ¢ tille, kurse dispozitat e parashikuara né ligjiin pér trajtimin e té
paraburgosurve, natyra e lejeve q¢ mund té kérkohen ka karakter rastésor dhe té pérjashtimor, pra nuk
parashikohet as né ligjin nr.8328, daté 16.04.1998, “Pér té drejtat dhe trajtimin e té dénuarve me
burgim” ndonjé dispozité qé té mbéshteti pretendimin e personin nén hetim. Né kéto kushte, e drejta
kushtetuese pér 1é ushtruar funksionin e deputetit, nuk mund té konsiderohet si mbizotéruese né raport
me pérmbushjen e interesit kushtetues qé ka té béjé me plotésimin e nevojave pér mbarévajtien e
procedimit penal lidhur me ushtrimin e ndjekjes penale dhe zhvillimin e njé procesi té rregullt ligjor qé
synon pércaktimin e sé vértetés lidhur me akuzat e ngritura dhe ¢éshtjen e pérgjegjésisé penale. ...”.

NE€ rast se legjislatori do t& kishte pér qéllim qé deputetit nuk duhet n& asnjé ményré t’i ndérpritet
mundésia pér t& marré pjesé né punimet e Kuvendit, atéheré do t& kishte béré parashikime t€ tjera si n&
Kushtetutg ashtu edhe né ligjin procedurial penal. Kjo gjé e tillé nuk ka ndodhur.

Ndodhur né kéto kushte, vlerésohet t& mos pranohet kérkesa e paraqitur nga personi nén hetim Sali
Berisha, népérmjet mbrojtésit t& tij av. Sokol Méngjesi pér lejimin e marrjes pjesé né seancat plenare t&

Kuvendit t& Republikés s€ Shqipérisg.

Pérsa mé sipér, mbéshtetur né nenin 110 t& K.Pr.Penale,

VENDOSEM
1. Mospranimin e kérkesés me nr. 1001 prot., dat€ 15.01.2024 (hyrje né prokurori), t€ personit nén
hetim Sali Berisha, paraqitur népérmjet mbrojtésit té tij, av. Sokol Mengjesi.
2. Njé kopje e kétij vendimi t’i dérgohet pér dijeni personit nén hetim Sali Berisha dhe avokatit t&

tij Sokol Méngjesi.

PROKURORE

ARBEN KRAJA ENKELEDA ILLONAI
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